sa è dimostrato dalle parole: «Et que (id est: statuta) tamquam utilia et
necessaria reipublice florentine approbata fuerunt per numerum octogin-
taunius civitatis Florentie. Idcirco pro utilitate publica et bono publico et
communi et omni modo et cetera». Insomma i Signori e Collegi nel pro-
prorre ai Consigli la provvisione da approvare non riprendono né il deli-
berato degli Ottantuno né quello degli Ufficiali del Monte, che peraltro
dovevano essere molto simili, bensì un sunto di entrambi.

Questo è dimostrato anche da due piccoli particolari. Il primo riguar-
da una certa dissonanza circa l’inizio della vigenza dei nuovi statuti, che
dice il testo: «incipiant habere vigorem et effectum et ligare et servari debe-
ant in futurum solum post festivitatem Sancti Iohannis Baptiste, hoc est
finito mense iunii proximi futuri; immediate et in futurum et non prius»,
mentre il deliberato degli Ottantuno diceva semplicemente: «finito mense
iunii proximi futuri et non prius». Il secondo riguarda la custodia dei codi-
ci statutari; essi devono continuare ad essere custoditi dagli stessi Ufficiali
della diminuzione del Monte «etiam finito eorum officio donec predicta
statuta fecerint exemplari et copias necessarias fieri prout eis videbitur».
Questa disposizione non solo non c’era nel deliberato degli Ottantuno, ma
era sicuramente una competenza specifica degli Ufficiali del Monte, vista
l’ampia discrezionalità loro concessa nella provvisione del 31 gennaio
1414. Se gli Ufficiali del Monte hanno approvato effettivamente gli statuti,
risulta chiaro che la loro specifica funzione, oltre naturalmente l’elezione
della commissione, era omologa a quella dei dieci cittadini fiorentini nella
correzione fatta da messer Giovanni da Montegranaro.

La deliberazione, che da parte dei Signori e Collegi viene sottoposta
all’approvazione dei Consigli, è semplicissima, dice infatti che volendo
essi aggiungere in calce agli statuti anche la loro approvazione e quella dei
Consigli cittadini approvano tutto ciò che era già stato approvato.83 Nel
Consiglio del popolo questa provvisione ottenne 166 voti favorevoli e 70
contrari, mentre in quello del Comune 133 a favore e 30 contro. Così final-
mente Il 12 dicembre 1415 si concluse il lungo cammino della correzione
degli statuti che era cominciata più di vent’anni prima il 23 dicembre 1394.

Prima di illustrare brevemente la nuova compilazione voglio tentare
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83 Dice testualmente: «Et volentes secundum effectum in ipsa scriptura insertum providere
magnifici et potentes (...) providerunt ordinaverunt et deliberaverunt die duodecimo mensis
decembris anno incarnationis domini nostri Iesu Christi MCCCCquintodecimo indictione nona:
Quod omnia et singula contenta in tenore suprascripte scripture procedant firmentur et fiant et
firma et stabilita esse intelligantur et sint et observentur et observari et executioni mandari pos-
sint et debeant in omnibus et per omnia et secundum et prout supra in dicta scriptura contine-
tur et scriptum est et secundum eorumdem effectum continentiam et tenorem».